
VII. Český jazyk – mluvnice  (čtvrtek 23. 4.)  20. 4. 2020 

Ještě je vás několik, kdo nevyplnil a neodeslal ani jeden test na MS Teams. I když 
už je po termínu, zkuste to ještě. Budu posílat další – na procvičení nového učiva. 

1) Řešení úkolů z minula pro kontrolu: 

87/3: 

Vpravo v bok! Honem! Petře, stát, auto! Mňau. Vyhrát tak milion! Fuj! Pst! Do 
toho! 

88/5: 

Zrádná bažina E 

Ten den bylo jasno a slunečno.J  Oba střelci došli až k močálu.D  Prásk!E  
Prásk!E  Rány třaskaly vlevo i vpravo,D  neboť lovci se rozešli,D  nechtěli si 
navzájem překážet (oni).D  Náhle se ozval výkřik:D  „Dane!E  Pomoc!“E  Danem 
trhlo.J  Úprkem se hnal za hlasem (on).D  Hrůza!E  Jeho přítel uvízl po kolena 
v bažině.D  Horečně přemýšlel (on):D  „Co bych měl udělat (já)?D  Nemám 
s sebou ani provaz (já).“D 

Náhle ho něco napadlo.D  Svlékl kabát, kalhoty a košili (on)D  a rychle je svázal 
(on).D  „Richarde!E Pozor!“E  křičel Dan D  a hodil konec „lana“ příteli (on).D 
Hurá!E  Richard zachytil kabát.D  Dan táhl ze všech sil.D  Ale běda.E  Všechno 
úsilí bylo marné…D  

 

2) Dnešní učivo Druhy vět a větných ekvivalentů podle funkce už vlastně znáte 
z 1. stupně. Je to rozdělení vět na druhy podle postoje mluvčího, tedy 
oznamovací, rozkazovací, tázací a přací. Nové je pouze to, že to platí i pro 
ekvivalenty. Navíc ještě budeme věty tázací dělit na otázky zjišťovací a 
doplňovací. 

Přečtěte si text Mauglí mezi vlky na s. 88 v učebnici a celou stranu 89. 

3) Zapište si zápis do školního sešitu: 

Druhy vět a větných ekvivalentů podle funkce 

- věty (a ekvivalenty): oznamovací, rozkazovací, přací a tázací 

(pozor! něco jiného je slovesný způsob – oznamovací, rozkazovací a 
podmiňovací – to se týká pouze sloves, ne celých vět) 



- věty tázací dělíme na:  

otázky zjišťovací – ptáme se, zda obsah věty platí – odpověď ano, ne 

 př. Půjdeš do kina? Rozumíš tomu? (melodie hlasu stoupá) 

otázky doplňovací – ptáme se tázacími zájmeny nebo příslovci (kdo, kde, kdy, 
co, kam…), odpovídáme nějakou informací (nejlépe celou větou) 

 př. Kam jdeš? Co budeš dnes dělat? (melodie je nejvyšší na začátku, pak 
klesá) 

4) Ze cvičení 90/2 si vypište 3 otázky doplňovací (napište: Doplňovací:…..) a 
stejným způsobem 3 otázky zjišťovací. Odpovědi si řekněte jen ústně. Při 
hlasitém čtení otázek zkuste poslouchat, co dělá melodie vašeho hlasu. 

5) Vytvořím testík na procvičení vět jednočlenných, dvojčlenných a větných 
ekvivalentů – očekávejte ho v Zadání na MS Teams. 


